
Les visites guidées

Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

À la découverte du patrimoine
de Semide

08400
SEMIDE

03 24 71 97 57

À la recherche de l'avion de
Roland Garros

Office de Tourisme
Argonne en Ardenne

10 place Carnot

08400
VOUZIERS

03 24 71 97 57 Autres : 5,00 €

Abbaye de Bonnefontaine -
Blanchefosse-et-Bay

1 Abbaye de
Bonnefontaine

08290
BLANCHEFOSSE ET

BAY

03 24 35 21 46
florencerocourt@orange.fr

Abbaye Saint Remy de Laval
Dieu

Rue Remacle lissoir 08800
MONTHERME

03.24.54.46.73
asp-

mld08800montherme@live.fr

Ancien Relais de Poste et de
Messageries

25, avenue Roger
Ponsart

08430
LAUNOIS SUR

VENCE

+33 3 24 35 02 69
officedetourisme@lescretes.fr
http://www.posteauxchevaux.c

om/

Tarif visite guidée : 5,00 €
Tarif visite guidée : 8,00 €
Tarif visite guidée : 10,00 €

Arche de Noé 10 Rue de la Fossé
aux Chevaux

08260
ETEIGNIERES

06 85 79 21 43
archedenoe08@yahoo.com

http://www.archedenoe08.com/

Artiste Verrier - Jean-Marc
Paguet

7 rue Roland Garros 08400
ST MOREL

+33 (0)6 08 11 26 75
jmpaguet@hotmail.fr

Tarif adulte : 5,00 €

Atelier de dorure sur bois 4 rue de la Salette 08400
BALLAY

+33 (0)3 24 71 06 62
doreuse.suquet@orange.fr

http://www.atelierdedoruresurb
ois.fr

Au Saule de la Vence 20 bis rue des pâques 08430
ST PIERRE SUR

VENCE

03 24 32 73 36
06 45 86 52 99

maieannebernier@orange.fr
http://www.ausauledelavence.c

om/

Auberge de Verlaine 1, Rue du pont Pâquis 08310
JUNIVILLE

09 61 25 97 33
musee.verlaine@wanadoo.fr
http://www.musee-verlaine.fr

Tarif groupe : 4,00 €
Tarif groupe : 2,00 €
Tarif adulte : 6,00 €

Basilique Notre Dame
d'Espérance

10, place de la
Basilique

08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 55 69 90
contact@charleville-sedan-

tourisme.fr
http://www.charleville-sedan-to
urisme.fr/le-top-8-de-la-destina

tion/mezieres-la-medievale/

Camp Romain 08320
VIREUX MOLHAIN

03 24 42 92 42
info@valdardenne.com

http://www.valdardennetourism
e.com

Cécile H. - Artisan peintre en
décor

La Margauge
6 ferme les Auges

08250
ST JUVIN

0642259715
margauges@gmail.com

http://la-margauge.fr/

Centre d'information du public
(CNPE de Chooz)

BP 174 08600
CHOOZ

03 24 36 38 88
visiteredf-chooz@edf.fr

http://www.edf.fr/visiteredf

Centre ville historique de Givet 08600
GIVET

03 24 42 92 42
info@valdardenne.com

http://www.valdardennetourism
e.com



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Charlemont 1 Route sous
Charlemont

08600
GIVET

03 24 56 96 87
contact@charlemont.fr
http://www.charlemont-

citadelle-de-givet.fr

Autres : de 25,00 € à 35,00 €
Autres : 1,00 €
Autres : 6,00 €

Autres : de 20,00 € à 25,00 €
Autres : de 3,00 € à 6,00 €

Tarif adulte : 6,00 €
Tarif adulte : 9,00 €

Tarif adulte : 21,00 €
Autres : de 5,00 € à 7,00 €

Tarif adulte : 20,00 €
Tarif adulte : 8,00 €

Tarif enfant : de 7,00 € à 9,00 €
Tarif adulte : 19,00 €
Tarif enfant : 4,00 €

Château de Marcq 2 rue de Coquillard 08250
MARCQ

06 07 63 61 46
lpeyret@outlook.com

Château de Montaubois Route de Dommery 08460
SIGNY L'ABBAYE

+33 (0)6 81 39 65 92
+33 (0)6 13 70 53 50

elisabeth.monteil123@gmail.c
om

http://www.chateaudemontaub
ois.com

Tarif enfant : 5,00 €
Tarif adulte : 10,00 €
Tarif adulte : 15,00 €
Tarif enfant : 8,00 €

Château de Montcornet en
Ardenne

11 Terre Cadet 08090
MONTCORNET

0607611557
info@chateaudemontcornet.fr
http://chateaudemontcornet.fr/

Tarif groupe : 1,50 €
Tarif adulte : 5,00 €
Tarif groupe : 3,50 €
Tarif enfant : 2,50 €

Château Fort de Sedan Cour du Château Fort 08200
SEDAN

03 24 29 98 80
contact@chateau-sedan.fr

a.herbillon@chateau-sedan.fr
http://www.chateau-fort-

sedan.fr

Tarif adulte : 11,00 €
Pass : 37,00 €
Autres : 3,00 €

Tarif enfant : 8,00 €

CHATEAU FORT DE SEDAN Cour Du Chateau 08200
SEDAN

+33 3 24 29 98 80
+33 6 76 49 42 22

a.thillois@chateau-sedan.fr
http://www.chateau-fort-

sedan.fr/

VISITE DU CHATEAU FORT : 6,40 €
CONCERT DE GOSPEL - 21 DECEMBRE

2017 : 5,00 €
VISITE DU CHATEAU FORT EN FAMILLE :

12,00 €

Cie "Plume en scène" 33, cours Aristide
Briand

08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

06 63 39 77 95
infos@compagnie-plume-en-

scene.com
http://www.compagnie-plume-

en-scene.com

Collégiale Saint-Ermel Rue Gambetta 08320
VIREUX MOLHAIN

03 24 42 92 42
info@valdardenne.com

www.valdardennetourisme.co
m

Collégiale St Vivent 08120
BOGNY SUR MEUSE

03.24.54.46.73.

Croisières Charlemagne 08600
GIVET

+ 33 3 24 42 92 42
http://www.croisieres-

charlemagne.com/

Autres : de 8,00 € à 16,00 €
Autres : 35,00 €
Autres : 45,00 €

Cueillette sauvages/cuisine Les Hauts Buttés 08800
MONTHERME

info@balconenforet.fr

Cynthia Dormeyer, artiste-
peintre

08400
CHALLERANGE

03 24 71 97 57
cynthia.dormeyer@hotmail.fr

http://www.cynthiadormeyer.co
m

Devenez animalier d'un jour au
Parc Argonne Découverte

RD946, Bois de
Roucy

08250
OLIZY PRIMAT

03 24 710 738
https://parc-argonne-

decouverte.fr

Tarif adulte : 70,00 €
Tarif enfant : 120,00 €

Domaine de Vendresse 11, Rue Du Haut
Fourneau

08160
VENDRESSE

+33 3 24 35 57 73
infos@domaine-de-

vendresse.fr
http://www.domaine-de-
vendresse.fr/index.php

Autres : 7,00 €
Autres : 60,00 €
Autres : 15,00 €
Autres : 40,00 €

Domaine et Fort des Ayvelles Association du Fort et
de la Batterie des

Ayvelles
Mairie des Ayvelles -

53, rue de Sedan

08000
LES AYVELLES

03 24 33 48 97
06 71 95 03 64

afba.sauvegarde@gmail.com

Tarif enfant : 2,50 €
Tarif adulte : 5,00 €



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Eco musée Au sable de forge 30 rue Charles de
Gaulle

08230
BOURG FIDELE

06 71 29 10 18
cjowykforge@free.fr

Tarif enfant : 2,00 €
Tarif adulte : 2,50 €

École Nationale Supérieure
des Arts de la Marionnette -
Ecole Margareta Niculescu

16, avenue Jean
Jaurès - ESNAM

08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 33 72 50
institut@marionnette.com

http://www.marionnette.com

Eglise de Servion 08150
ROUVROY SUR

AUDRY

0786436687

Église Notre Dame de Liart 08290
LIART

Église Saint Léger 12 Rue du Général de
Gaulle

08800
MONTHERME

03.24.54.46.73
asp-

mld08800montherme@live.fr

Église Saint-Nicolas 4 Pl. Anatole France 2 08300
RETHEL

06 07 67 03 03
03 24 38 41 50
paroisse-ste-

anne@wanadoo.fr

Église Saint-Pierre Rue de l'Église 08300
NOVY CHEVRIERES

03 24 38 21 38
03 24 38 54 56

Escape Game du musée de
l'Ardenne : Arden'scape Game

31, place Ducale 08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 32 44 60
reservations.musees@mairie-

charlevillemezieres.fr

Autres : 7,00 €

Escape Game du musée de
l'Ardenne : Le Family Game

31, place Ducale 08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 32 44 60
reservations.musees@mairie-

charlevillemezieres.fr

Tarif adulte : 10,00 €
Tarif enfant : 5,00 €

Family Game Rimbaud : Le
trésor caché d'Arthur

Musée Rimbaud
Quai Rimbaud

08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 32 44 60
reservations.musees@mairie-

charlevillemezieres.fr

Tarif enfant : 5,00 €
Tarif adulte : 10,00 €

Ferme pédagogique de Liart 08290
LIART

03 24 54 48 33
contact@maisonthierache.fr

https://www.fermepedagogique
liart.fr/

Tarif enfant : 5,00 €
Tarif adulte : 10,50 €

Ferronnerie d'Art et Métallerie
SPRINGSKLEE

8 bis rue du lavoir 08400
CONTREUVE

06 42 27 85 83
ferronneriespringsklee@gmail.

com
http://metallerie-springsklee.fr

Fortifications de Rocroy 08230
ROCROI

03.24.54.20.06

Givet et ses portes RN51 quai de
Rancennes-quai

Dervaux

08600
GIVET

03 24 42 06 84

Illusion Escape Game 73, cours Aristide
Briand

08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 53 13 35 94
contact@illusionescape.com

http://www.illusionescape.com

Autres : de 16,70 € à 35,00 €
Autres : de 16,70 € à 35,00 €

Jeux découvre la ferme en
famille - La Croix-Colas

11 Voie Hameau de la
Croix Colas

La Croix-Colas

08380
SIGNY LE PETIT

03 24 53 11 25
jeuxfermefamille@gmail.com

Tarif groupe : 10,00 €

L'Atelier de Muriel - Poterie 24 rue haute 08400
SAVIGNY SUR

AISNE

03 24 30 78 99
latelierdemuriel@orange.fr

LA COUR DES PRES Rue Louis Martin
La Cour des Prés

Route de Champlin

08290
RUMIGNY

03 24 35 52 66
la-cour-des-pres@laposte.net

La Ferme de la Margauge Ferme de la
Margauge

6 ferme les Auges

08250
ST JUVIN

06 42 25 97 15
www.la-margauge.fr

La Grange aux poteries 5 Place Goutant 08290
LIART

06 87 55 36 79
lagrangeauxpoteries@gmail.c

om
http://lagrangeauxpoterie.wixsit

e.com/terresetceramique

La grotte de Nichet Rue de Nichet 08600
FROMELENNES

03 24 42 00 14
fromelennes@wanadoo.fr

http://fromelennes.fr

Autres : 6,00 €
Autres : 3,00 €
Autres : 3,00 €



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Autres : 4,00 €
Autres : 3,50 €

La Maison du Laboureur 08430
CHAMPIGNEUL SUR

VENCE

03 24 32 73 34
06 49 82 65 75

lamaisondulaboureur@laposte
.net

http://www.lamaisondulaboure
ur.com/

Autres : 15,00 €

Le Haut-Fourneau du Domaine
de Vendresse

11, Rue du Haut
Fourneau

08160
VENDRESSE

03 24 35 57 73
infos@domaine-de-

vendresse.fr
http://www.domaine-de-
vendresse.fr/index.php

Autres : 7,00 €
Autres : 40,00 €
Autres : 60,00 €
Autres : 15,00 €

Le Moulin à Couleurs 4, Hameau Bonne
Fontaine

08130
ECORDAL

03 24 71 22 75
moulincouleurs@wanadoo.fr
http://www.moulincouleurs.fr

Le Moulin de Librecy Rue Le Moulin
Librecy

08460
SIGNY L'ABBAYE

06 33 23 25 31
le.moulin.de.librecy@gmail.co

m
http://www.lemoulindelibrecy.fr

Autres : 4,00 €

Le Musée des deux Guerres
Mondiales

Haut de Chagny 08430
CHAGNY

03 24 32 15 24
yohan.warnesson@orange.fr

http://musee-militaire-08.pages
perso-orange.fr/

Le Musée Guerre et Paix Impasse Du Musée 08270
NOVION PORCIEN

+33 3 24 72 69 50
http://guerreetpaix.fr

Pass : 25,00 €
Pass : 20,00 €

Tarif réduit : 5,00 €
Tarif groupe : 100,00 €

Autres : 80,00 €
Autres : 15,00 €
Autres : 50,00 €

Tarif adulte : 8,00 €

Le Rucher du Marcassin -
Ferme pédagogique apicole

Rue de la place 08220
SERAINCOURT

03 24 38 11 45
lerucherdumarcassin@hotmail.

fr
lerucherdumarcassin.fr

Tarif adulte : 5,00 €
Tarif enfant : 3,00 €

Le verger et la roseraie du
Relais de Poste aux Chevaux

25, Avenue Roger
Ponsart

08430
LAUNOIS SUR

VENCE

03 24 35 02 69
officedetourisme@lescretes.fr
http://www.posteauxchevaux.c
om/lerelais/presentation/rosera

ie/

Les Sabots du Relais 25 Avenue Roger
Ponsart

08430
LAUNOIS SUR

VENCE

07 49 52 34 56
lessabotsdurelais@gmail.com

https://lessabotsdurelais.fr

Autres : 60,00 €
Autres : 15,00 €
Autres : 27,00 €

Autres : 112,50 €
Autres : 86,00 €

Ligne Maginot - Ouvrage de La
Ferté

RD52 route de Villy 08370
LA FERTE SUR

CHIERS

03.24.52.97.47
contact@ouvragelaferte.fr

http://www.ouvragelaferte.fr/

Tarif adulte : 7,00 €
Tarif enfant : 3,00 €

Maison de l'Ardoise 95 rue J B Clément 08150
RIMOGNE

03 24 35 13 14
03 24 32 73 60

maisondelardoise@mairie-
rimogne.fr

http://www.mairie-rimogne.fr

Tarif adulte : 7,00 €
Tarif réduit : 3,00 €

Autres : 2,00 €
Autres : 4,50 €

Maison de la Nature 5 rue de la héronnière 08240
BOULT AUX BOIS

+33 (0)3 24 30 24 98
maisonnatureboult@gmail.com

http://www.maison-nature-
boult.eu

Maison de Pays des Crêtes Maison de Pays des
Crêtes

Rue de la Mairie

08090
EVIGNY

03 24 33 35 23
herve.conniasselle@wanadoo.

fr

Maison du Patrimoine de
Sedan - Centre d'Interprétation

de l'Architecture et du
Patrimoine

Corne de Soissons -
Rue des Anciens
d'Afrique du Nord

08200
SEDAN

03 24 27 84 85
patrimoine@ville-sedan.fr

http://www.sedan.fr

Mont Cornu l'Ardenne remonte
le temps

Voie de la Magdelaine 08090
MONTCORNET

03 24 59 35 44 Tarif visite guidée : 5,00 €
Tarif visite guidée : 8,00 €

Musée Arthur Rimbaud Quai Arthur Rimbaud 08000
CHARLEVILLE

03 24 32 44 65
musees@mairie-

Autres : 8,00 €
Autres : 12,00 €



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

MEZIERES charlevillemezieres.fr
https://www.musear.fr/

Autres : 5,00 €
Autres : 8,00 €

Musée de l'Ecole d'Hier Château 08150
L'ECHELLE

03 24 35 80 22
03 24 33 02 99

musecoledhier@orange.fr
http://www.musee-lecole-

dhier-08.com

Autres : 1,00 €

Musée de l'école des années
50

Place de la Mairie 08390
MONTGON

06 75 22 47 27
mairiemontgon08@wanadoo.fr
http://www.commune-montgon
08.com/tourisme/le-musee-de-

lecole-des-annees-50/

Musée de la Bataille de
Rocroy

Rue de Bourgogne 08230
ROCROI

Autres : 3,50 €
Autres : 3,00 €
Autres : 1,50 €
Autres : 3,00 €
Autres : 1,50 €
Autres : 3,15 €
Autres : 4,00 €

Musée de la forêt Route de Sécheval 08150
RENWEZ

03 24 40 17 92
musee@renwez.com

www.renwez.com/musee-de-la-
foret-renwez

Tarif adulte : 6,00 €
Autres : 3,00 €

Tarif adulte : 4,50 €
Tarif enfant : 3,00 €

Autres : 20,00 €
Autres : 5,00 €

Musée de Warcq et la Tour de
l'eau

44, rue des
Ferronniers

08000
WARCQ

03 24 33 43 26
06 43 51 24 78

warcq@orange.fr

Tarif adulte : 2,00 €

Musée des Minéraux et
Fossiles des Ardennes, de

France et du Monde

32 Rue Maurice Louis 08120
BOGNY SUR MEUSE

03 24 58 11 19

Musée des Spahis Place des Spahis 08430
LA HORGNE

03 24 57 32 04
03 24 30 11 70
03 24 35 68 42

tttouss08@hotmail.fr

Musée du linge Robert
Bucheler

Musée du Linge
Robert Bucheler

2, rue des Bateliers et
21 rue Roger

Salengro

08090
MONTCY NOTRE

DAME

03 24 33 27 52
mairie.montcynd@wanadoo.fr

Tarif groupe : 2,00 €
Tarif enfant : 1,00 €
Tarif adulte : 3,00 €
Tarif enfant : 0,50 €

Musée-Atelier du Feutre Place Du Colombier 08210
MOUZON

+33 3 24 26 19 91
museedufeutre@orange.fr

Visite libre : 4,00 €
Atelier seul : 7,00 €

Groupe : visite et atelier feutrage : 80,00 €
Savoir-faire, Savoir feutre ! : 40,00 €

Office de Tourisme Charleville
/ Sedan en Ardenne

24 Place Ducale 08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

+33 3 24 55 69 90
contact@charleville-sedan-

tourisme.fr
http://www.charleville-sedan-

tourisme.fr

Parc Argonne Découverte Rd 946 08250
OLIZY PRIMAT

+33 3 24 71 07 38
http://www.parc-argonne-

decouverte.fr

Tarif enfant : de 9,00 € à 10,00 €
Tarif adulte : de 12,00 € à 14,00 €

Tarif adulte : 35,00 €
Tarif enfant : 25,00 €

Visite du Parc Basse Saison : 5,00 €
Visite du Parc (journée) : 9,50 €

Séance Animalier d'un jour : 70,00 €
Instants Photos : 40,00 €

Billetterie : 9,00 €
Visite du Parc (journée) + atelier briques 3/11

ans : 10,00 €

Patrimoines d'Ardennes 08200
SEDAN

contact@patrimoinesdardenne
s.fr

http://patrimoinesdardennes.fr

Perlaine : feutrier PERLAINE
9 route de Saint-

Marcel

08090
HAM LES MOINES

07 50 95 85 04
estelle.pasta@gmail.com

http://perlainecreation.canalblo
g.com/

Place Ducale Place Ducale 08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 55 69 90
contact@charleville-sedan-

tourisme.fr
http://www.charleville-sedan-to



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

urisme.fr/le-top-8-de-la-destina
tion/charleville-la-place-ducale/

Pressoir de Margy 12 Grande Rue
Margy

08270
VIEL ST REMY

03 24 38 92 63
06 03 48 18 05

frederic.durand3@wanadoo.fr

Tarif adulte : 3,00 €

ReCréNature 15 Place du 21ème
RMVE

08400
NOIRVAL

03 24 30 96 61
06 13 58 87 40

recrenature@gmail.com
http://www.objets-

bois.wix.com/recrenature

REgroupement des
Naturalises ARDennais

3 rue Choisy 08130
COULOMMES ET

MARQUENY

03 24 33 54 23
bureau.renard@orange.fr

http://www.renard-asso.org/

Sergent York, héros américain 08250
CHATEL CHEHERY

03 24 30 79 95
annick.houllemare@orange.fr

Tarif adulte : 5,00 €

Train Touristique de la Vallée
de l'Aisne

Chemin des usages 08130
ATTIGNY

07 69 51 67 50
03 24 71 47 60

atva-info@orange.fr
www.cftsa08.fr

Tarif adulte : 13,00 €
Tarif enfant : 8,00 €

Trésor d'Art Sacré des
Ardennes

10, place de la
Basilique

08000
CHARLEVILLE

MEZIERES

03 24 32 44 75
contact@charleville-sedan-

tourisme.fr

Vannerie d'Ardenne 4 rue Clarisse Laurent 08240
BOULT AUX BOIS

03 24 30 05 48
07 71 28 63 21

gilles.durmois@orange.fr

Verte Blanche 3 rue de Chanzy 08400
VOUZIERS

06 62 97 09 12
cecile.dalcq@gmail.com

http://verteblanche.eu

Visite audioguidée du Relais
de Poste aux Chevaux de

Launois-sur-Vence

25 avenue Roger
Ponsart

08430
LAUNOIS SUR

VENCE

03 24 35 02 69
accueil@cretespreardennaises

tourisme.com
http://www.posteauxchevaux.c

om/

Visite Guidée - Tucker Tours 08200
SEDAN

tuckermaths@hotmail.com
http://www.tuckertours.co.uk

Visite Scolaire à Mont Cornu Mont Cornu 08090
MONTCORNET

03 24 54 20 06
info@tourisme-

valleesetplateaudardenne.com
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